



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO PARÁ
CEP 35668-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ENGENHARIA E OBRAS PÚBLICAS
ADMINISTRAÇÃO 2021/2024

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO PARÁ/MG		SETOP/03/2022- COM DESONERAÇÃO					
OBRA: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA		PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 MESES					
LOCAL: RUA SANTO ANTONIO- COMUNIDADE CASQUILHO		06/06/2022	BDI				
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. S/ BDI	PREÇO UNIT. C/ BDI	PREÇO TOTAL
1		SERVÇOS PRELIMINARES					RS
1.1	ED-50152	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,5 0 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3,8. EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 7" ENRIJECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS	U	1,00	1225,53	RS 1.562,67	RS 1.562,67
2		PAVIMENTAÇÃO					
2.1	ED-51123	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO COM PLACA VIBRATÓRIA	m2	194,00	4,09	RS 5,22	RS 1.012,68
2.2	ED-51140	GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉ-MOLDADA, MEC-03 PADRÃO DER-NIG, DIMENSÕES (12X18X45)CM, EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APOLOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	m	109,19	63,54	RS 81,02	RS 8.846,57
2.3	ED-50417	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, ESPESSURA 6CM, FCK 15MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS E COLCHÃO DE ASSENTAMENTO COM ESPESSURA 6CM	m2	73,00	63,75	RS 81,29	RS 5.934,17
3		SERVÇOS FINAIS					
3.1	ED-48232	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO CERÂMICO FURADO, ESP. 14CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	m2	41,67	54,06	RS 68,93	RS 2.872,31
3.2	ED-50729	CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 5MM, APLICADO EM ALVENARIA COM PENEIRA, PREPARO MECÂNICO	m2	41,67	10,28	RS 13,11	RS 546,29
3.3	ED-50439	FORNECIMENTO DE ÁRVORE IPÊ-ROSA COM ALTURA MÉDIA DE 2,00M, EXCLUSIVE PLANTIO	un	1,00	99,45	RS 99,45	RS 99,45
3.4	ED-50432	PLANTIO E PREPARO DE COVAS PARA ARVORES COM ALTURA MÉDIA DE 2,00M, DIMENSÕES (60X60X60)CM, EXCLUSIVE FORNECIMENTO DAS MUDAS	un	1,00	12,06	RS 15,38	RS 15,38
3.5	ED-50447	FORNECIMENTO DE ARBUSTO CAMARÁ COM ALTURA MÍNIMA DE 15CM, EXCLUSIVE PLANTIO	un	22,00	2,39	RS 3,05	RS 67,10
3.6	ED-50433	PLANTIO E PREPARO DE COVAS DE ARBUSTOS ORNAMENTAIS EM GERAL, EXCETO FORNECIMENTO DAS MUDAS	un	22,00	9,05	RS 11,54	RS 253,88
3.7	ED-51148	RAMPA PARA ACESSO DE DEFICIENTE, EM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPa, DESEMPENADA, COM PINTURA INDICATIVA, 02 DEMÃOS	U	2,00	331,98	RS 423,31	RS 846,62
3.8	ED-51144	PASSEIOS DE CONCRETO E = 8 CM, FCK = 15 MPa PADRÃO PREFEITURA	m2	29,50	57,45	RS 73,25	RS 2.160,88
3.9	ED-15446	BANCO EM CONCRETO APARENTE, SEM ENCOSTO, POLIDO COM ACABAMENTO EM VERNIZ, ESP. 8CM, COMPRIMENTO 200CM, LARGURA 40CM, ALTURA 55CM, INCLUSIVE CORTE NO PISO PARA FIXAÇÃO COM CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 15 MPa	un	7,00	309,86	RS 309,86	RS 2.169,02
TOTAL DA OBRA							RS 26.387,03

Marcos Barcelos
Diretor Municipal de Obras Públicas
Engenheira Civil CREA/MG 203.625/D

ANEXO III



br